
DISKUSE č. 22 - březen 1985
/Teoreticko-politický občasník/

O b s a h tohoto čísla:
Odpověď Karlu Čejkovi a Karlu Oswaldovi /Vlastimila Tesařová/ 
Skromný příspěvek do diskuse trochu odjinud /Karel Oswald/ 
K problematice mírového hnutí:

Válka je skutečně vůl /Erazim Kohák/

Vlastimila Tesařová
Odpověď Karlu Č e j k o v i a Karlu Oswal
dovi .

Vea svém dopise z prosince 1984 /srov. D21/ mi Karel čejka ad
resuje několik připomínek. Začnu tou nejméně podstatnou a postupně 
přejdu k dalším, závažnějším.

Mentoruji,
Pro jistotu jsem se podívala do slovníku, abych si upřesnila 

význam tohoto slova. Našla jsem, že "mentor” je poučovatel, karatel, 
mravokárce. Ubezpečuji čtenáře mých poznámek a úvah, že jsem nikdy 
neděla a nemám v úmyslu nikoho o ničem poučovat. Tím, že píši, sle
duji pouze uplatnění svého práva na vyjádření svých názorů na pro
blémy, které mě zajímají a u nichž si myslím, že bych svými znalost
mi mohla přispět k jejich řešení. Je pravda, že se přitom nevyhýbám 
polemice, ale snažím se psát jak nejlépe umím a s vědomím míry své 
dekvalifikace. Jestli se přesto můj styl někomu nelíbí, nemohu k to
mu říci nic jiného, než že uznávám právo každého číst jen ty autory, 
kteří mu nečpí, nýbrž voní - přitom si ale nemyslím, že Karel Čejka 
patří k těm, kdo se podle toho zařídí.

Ospravedlňu j i neospravedlní telné
V tomto případě, domnívám se, jde o nedorozumění vyvolané roz

dílným pojetím pojmu "přirozený”. Mám ve zvyku používat tohot pří
vlastku k označení jevů, u nichž lze vystopovat příčinné souvislos
ti. V tomto smyslu je ovšem možné označit za přirozený jev nejen de
formace socialistického zřízení v SSSR a u nás i v jiných zeních, 
nýbrž i "zvěrstva nacistického Německa”, která připomíná ve svých 
poznámkách Karel čejka. To ale nemá nic společného s jejich toloro- 
váním, opravňováním nebo ospravedlňováním. Nic takového se noslu 
je s mým politickým přesvědčením a pokud by to mělo sehrát r ’-od - 
jící roli pro prohloubení našeho vzájemného porozv "ní, <1! 
stoupí ■ na pož ie . cla *ý pa .hlásí . že " k.r 
Xísmu pov; zuji za jev protípřiro \ ý jed o “ ’ j * od


